
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N. 01 REG.  AREA 
 

Oggetto: Lavori di completamento per ottenimento ag ibilità relativo all’edificio 
scolastico destinato a scuola elementare in Montepa one lido  - Procedura Aperta , 
ex art. 53, comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.  , Aggiudicazione 
definitiva - CIG: 5879097053 – CUP : E13J13001850007 – 

 
Visto  il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di 
conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica  
e lavori pubblici; 
Vista  la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale è 
stato riapprovato il bilancio di previsione per l’anno 2014; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione  della Giunta comunale n. 51 del 21.03.2014 è stato approvato il  
progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo 
all’edificio scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone lido redatto dagli 
architetti La Valle Francesco e Tuccio Saverio Francesco dell’importo complessivo di €. 
910.000,00; 
- con determina n. 54  del 04.08.2014 è stata indetta gara di procedura Aperta, ex art. 53, 
comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione 
di lavori, di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso; 
- in data è stato pubblicato il bando di  procedura aperta per i lavori in oggetto dell’importo 
complessivo dei lavori di euro 715.542,40 di cui: importo lavori a base d’asta da 
assoggettare a ribasso 579.493,69,  oneri per la sicurezza  euro 14.310,85,  oneri 
incidenza manodopera euro 121.737,86 (non soggetti a ribasso) 

- in data 04.09.2014 hanno avuto inizio le operazioni di gara, concluse  in data 
03.10.2014;  

- con determina n. 69 del 08.10.2014 è stato approvato il  verbale di gara, tenutasi in data  
03.10.2014, e aggiudicati in via provvisori i lavori  all’impresa DLG Costruzioni S.r.l., P.I. 
02645180791, via dei Tulipani,16/D, Catanzaro, che ha offerto il ribasso del 32,711% 
(trentaduesettecentoundicipercento), sull’importo dei lavori posti a base di gara di € 
579.493,69, per un importo di aggiudicazione ammontante ad euro 389.935,50, cui vanno 
aggiunti euro14. 310,85, per gli oneri di sicurezza, oltre €. 121.737,86 per oneri incidenza 
manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad 
euro 525.984,19; 
Verificata la documentazione e le autocertificazioni presentate dalla ditta provvisoriamente 
aggiudicataria “DLG Costruzioni”;  
VISTA la regolarità delle operazioni svolte; 
Accertato come da documentazione in atti che la ditta in argomento è in possesso di tutti i 
requisiti  prescritti, parte II, TITOLO I Capo II del D.lgs 163/2006; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
 



Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta in questione redatta ai sensi dell’art.53 
comma 16 ter del D.Lgs 165/2001 con la quale la ditta attesta di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di 
Montepaone nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
Ritenuto ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola di 
finanza pubblica;     
Visto lo schema del contratto di appalto da stipularsi con l’impresa appaltatrice;  
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Viste, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 

La premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

1) di approvare  il verbale della Commissione per la gara di appalto relativa ai lavori di 
completamento per ottenimento agibilità relativo all’edificio scolastico destinato a scuola 
elementare in Montepaone lido; 
2) di aggiudicare in via definitiva  i lavori in oggetto all’ impresa DLG Costruzioni S.r.l., 
P.I. 02645180791, via dei Tulipani,16/D, Catanzaro, che ha offerto il ribasso del 32,711% 
(trentaduesettecentoundicipercento), sull’importo dei lavori posti a base di gara di € 
579.493,69, per un importo di aggiudicazione ammontante ad euro 389.935,50, cui vanno 
aggiunti euro14. 310,85, per gli oneri di sicurezza, oltre €. 121.737,86 per oneri incidenza 
manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad 
euro 525.984,19; 
3) di approvare  lo schema di contratto di appalto, da stipularsi con la ditta appaltatrice dei 
lavori,  allegato al presente atto; 

4) di dare atto che la somma risulta impegnata sul cap. 2484/1 del bilancio comunale  di 
cui al finanziamento complessivo di €. 910.000,00 concesso della Regione Calabria;  
5) di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  
il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
[e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
6) di rendere noto  ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Geom. Francesco Ficchì; 



7)Il Responsabile Unico  del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la 
stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema presentato in sede di progettazione 
esecutiva ai sensi dell’art. 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. 
8) di trasmettere  la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria  
per tutti i conseguenti adempimenti di competenza;  
9) Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “ Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza 
dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal 
Garante della Privacy.    
Montepaone 12.01.2015 
   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                           ( Geom. Francesco Ficchì) 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal ...14/01/2015...... 

Data, ...14/01/2015......                                                                                                                                      Il Responsabile delle pubblicazioni 

                                                                                                                                                                                                       Sig.ra Rosaria Fabbio 
 

 

 
 


